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ABSTRAKT

Specifika přístupu radiologického asistenta k dětské populaci při radiodiagnostickém

vyšetření

V práci se zabývám specifiky práce radiologického asistenta s dětskou populací.

V teoretické části Vás seznámím s jednotlivými kapitolami z oblasti pediatrie,

zobrazovací diagnostikou v pediatrii, zobrazovacími modalitami, radiační ochranou

a specifiky u dětských pacientů. V praktické části jsem pomocí dat z FN Motol zjistila

nejvyužívanější zobrazovací modalitu, věkovou skupinu a nejčastější vyšetření. Výsledná

nejvyužívanější metoda je RTG, nejčetnější věková kategorie 6-11 let, a diagnostické

vyšetření RTG kostí a kloubů končetin. Výsledek z řízených rozhovorů je takový,

že rodiče jsou s průběhem vyšetření a prací RA spokojeni, pro děti je vyšetření

srozumitelné, ale veřejnost je o IZ a jeho diagnostickém využívání neinformovaná.

Klíčová slova

Specifika dětské radiodiagnostiky, pediatrický pacient, radiologický asistent, zobrazovací

metody

ABSTRACT

The specifics of radiological assistant approaches to paediatric population during the

radiodiagnostic examination

My bachelor thesis deals with specifics of work of the radiological assistant working with

paediatric population. In the theoretical part of this thesis I’m introducing individual

chapters from the paediatrics, medical imaging in paediatrics, medical imaging

modalities, radiation protection and its specifics connected with paediatric patients. In the

practical part I found out the most widely used medical imaging modality, the age group

and the most common examination, using the data from the FN Motol. The most

commonly used method is X-ray, the most frequent age group are children from 6 to 11

years and the most commonly used examination method is X-ray of bones and joints. The

result from the structured interview is such that parents are satisfied with the course of

the examination as well as with the work of a radiological assistant, the examination is

understandable for children as well, but the public is still not well informed about the

ionizing radiation and its diagnostic use.

Keywords

Specifics of the paediatric radiodiagnostics, a paediatric patient, radiological

assistant, medical imaging methods
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1 Úvod

V každé zemi světa nalezneme děti a v každé této zemi se bude systém péče

o ty nejmenší pacienty lišit, buď nepatrně, nebo významně. Nelze ovšem pochybovat

o tom, že dětská populace potřebuje specifičtější péči a odlišný přístup, než dospělý

člověk. Nejedná se pouze o rozdílnou anatomii a fyziologii, ale také o komunikaci

a chápání.

A právě dětské populaci bude věnována má práce. Konkrétně tedy práci

radiologického asistenta s dětskou populací na radiodiagnostickém oddělení, protože tato

práce má svá specifika, která práce s dětským pacientem vyžaduje.

V teoretické části bude nastíněn současný stav, dále bude věnována pozornost vývoji

dítěte a využívaným vyšetřovacím metodám v dětské radiodiagnostice, specifickým

kapitolám, které jsou pro děti typické, radiační ochraně a konkrétním zobrazovacím

diagnostikám jednotlivých tělních soustav.

V praktické části budu zjišťovat, pomocí interních dat z Fakultní nemocnice

v Motole, nejčastěji využívanou diagnostickou zobrazovací metodu, nejčastěji

vyšetřovanou skupinu dětské populace a konkrétní diagnostické vyšetření. Součástí

praktické části bude i analýza, které bude zaměřena na vnímání vyšetření dítětem a jeho

rodičem, zrealizována bude pomocí řízených rozhovorů.

1.1 Cíle práce

Cílem mé práce bude zjistit, která vyšetřovací modalita je nejvyužívanější v dětské

radiodiagnostice a zároveň zjistit, jaká věková kategorie je u této modality nejčetnější.

Na základě těchto informací zjistím, jaké konkrétní vyšetření, je u této věkové kategorie

na té nejčastější vyšetřovací modalitě nejvíce indikováno. Nedílnou součástí bude

i analýza vnímání celého vyšetření dítětem a jeho rodičem, která bude provedena formou

řízených rozhovorů. Výsledně tato získaná data zhodnotím.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Rozdělení dětské populace v pediatrii podle věku

Pediatrie je obor dětského lékařství, který je zaměřen na nemoc a zdraví od narození

dítěte, až po jeho dosažení dospělosti. Koncepce dětského lékařství v České republice

stanovuje, že péče o lidského jedince, jakožto o dětského pacienta trvá až do dosažení

19. roku života, přesněji do 18 let a 364 dní. A ač pediatrická péče začíná narozením, není

výjimkou, že v některých případech je třeba diagnostikovat již plod v děloze a dokonce

lze, ještě před samotným narozením, provádět léčebné výkony. To vše probíhá

za spolupráce pediatrů, gynekologů, a genetiků, tomuto odvětví se říká fatální medicína.

Proto by se dalo říci, že v podstatě začíná pediatrické péče již od úplného začátku nového

života, od početí. „Pediatrie je tedy naukou o vývoji lidského jedince, vývojovou

medicínou.“ (Lebl, a další, 2007) Vzhledem k neustálému růstu a vývoji tělních systémů

je pro pediatrii velmi důležitá prevence a to konkrétně pro včasné rozpoznání

patologických stavů a anomálií ve vývoji jedince. Pro každého lidského jedince platí,

že jeho vývojová období jsou individuální a specifická. Pediatrie má snahu periodizovat

dětský věk za účelem vydělit a pojmenovat základní vývojové fáze lidského jedince

a v jednotlivých fázích přesně popsat patologii a fyziologii (Lebl, a další, 2007 stránky 3-

5).

Tabulka 1 Rozdělení dětského věku (Lebl, a další, 2007 str. 3)

Vývojový stupeň Věk

zárodek (embryo) 1. – 8. týden nitroděložního života

plod (fetus) od 9. týdne nitroděložního života

novorozenec od narození do 28. dne života

kojenec 2. – 12. měsíc života

batole 2. – 3. rok života

předškolák 4. – 6. rok života

školák od 7. roku života

dospívající období mezi počátkem dospívání a dospělostí

2.1.1 Prenatální období

Toto období je doba, kterou prožívá nejprve zárodek a následně plod v matčině lůně,

jedná se o největší a nejrychlejší vývoj v lidském životě. Oplodněním jedné zárodečné

buňky se během přibližně 40 týdnů vyvine zcela nový život. Jak jíž bylo zmíněno,
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tak nejprve vznikne zárodek a toto období nazýváme embryonální, trvá prvních 8 týdnů

(viz. Tabulka 1) v těchto 8 týdnech se diferenciuji jednotlivé části těla a utvářejí

se základy orgánů a tělních systémů. Následuje období fetální neboli období vývoje plodu

(viz. Tabulka 1), které trvá od 9. týdne těhotenství až po narození nového jedince. V tomto

období je již založené orgány funkčně a strukturálně diferenciují, následně zahajují svoji

činnost (Lebl, a další, 2007 stránky 3-5).

Postnatální období

2.1.2 Novorozenecké období

Novorozenecké období nastává v okamžiku zrození a trvá do 28. dne života.

Nejdůležitějším procesem v tomto období je přivykání jednotlivých tělních soustav

na život mimo tělo matky, tedy mimo dělohu. V této fázi života se u novorozence projeví

většina vrozených vývojových vad, jako jsou například vrozené vývojové vady plic

a srdce. Dále se projeví možné infekce vzniklé při průchodu porodními cestami,

perinatální asfyxie, pokračování patologických stavů vzniklých již v těle matky (děloze)

a infekce vzniklé z důvodu nedozralosti imunitního systému (Lebl, a další, 2007 stránky

3-5).

2.1.3 Kojenecké období

Toto období začíná 29. den po narození a trvá 11 měsíců, tedy do 1. roku života.

V kojeneckém období prodělává lidský jedinec významný motorický, somatický

a neuropsychická vývoj. Vrozené vady a chorobné stavy gradují a mohou se projevovat

pozdní následky, například důsledkem vlivu perinatální asfyxie může vzniknout dětská

mozková obrna (Lebl, a další, 2007).

2.1.4 Batolecí období

Batoletem je lidský jedinec od svého 1. roku života až do dovršení 3 let. V tomto

období se jedinec pomalu osamostatňuje. Zdokonaluje se v prvních krůčcích, které začalo

dělat již na konci kojeneckého období, dále rozvíjí své řečové dovednosti, komunikace

s lidmi v jeho okolí se stupňuje a začíná usilovné a zajímavé seznamování s okolním

světem (Lebl, a další, 2007).

2.1.5 Předškolní období

V předškolním období setrvá lidský potomek 3 roky, od svých 3. narozenin až po

6. rok života. Vzhledem ke stupni socializace, získaných znalostí a dovedností, je na konci
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toho období dítě schopno začít povinnou školní docházku a úspěšně tak pokračovat


[…]


RTG vyšetření kloubu-držené sn 14 12 9 5 9

Graf 30 Nejvíce prováděné vyšetření na RTG
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Z uvedených dat, která jsou zasazena do grafu číslo 30 výše vychází, že v roce 2012-

2013 bylo nejčastější vyšetřením RTG hrudníku. V letech 2014-2016 se pak navýšil počet

RTG vyšetření kostí a kloubů končetin a v celkovém počtu vyšetření začalo toto vyšetření

jednoznačně dominovat a bylo v těchto letech nejčetnější.

Pomocí šetření, které bylo realizováno a vyhodnoceno na základě řízených

rozhovorů a rodiči a jejich dětmi jsem došla k závěru, že široká laická veřejnost je

nedostatečně informována, nemá povědomí o IZ a jeho účincích na lidský organizmus

nebo nějaké informace má, ale pocházejí z nedůvěryhodných zdrojů a spíše způsobují

přehnaný strach a obavy – radiofobii. Nicméně tázaní respondenti byli spokojeni

s přístupem radiologického asistenta k dítěti a s průběhem vyšetření.
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5 Diskuse

Z výsledků své bakalářské práce mohu konstatovat, že:

 nejčastější vyšetřovací modalita je RTG,

 vyšetřovanou věkovou skupinou děti ve věku 6-11 let,

 celkově nejčastěji aplikovaným vyšetřením, budu-li jako podmínku brát děti

ve věku 6-11 let a vyšetřovací modalitu RTG, je vyšetření kostí a kloubů

končetin.

Z vyhodnocení analýzy řízených rozhovorů se ukázalo, že dětští pacienti a jejich

rodiče jsou nedostatečně informování o IZ a jeho užití u vyšetřovacích modalit. Rodič

nemá buď žádné informace, nebo jsou nepřesné. Právě díky nepřesným, mylným

a zkresleným informacím dochází mnohdy k přehnanému strachu a opatrnosti. To se

může negativně promítnout na dítěti, které následně vstupuje do vyšetřovny se strachem

a nedůvěrou a menší ochotou spolupracovat, což komplikuje práci radiologického

asistenta, s již tak citlivým pacientem, jakým dítě jistě je. Bohužel jak jsem během své

praxe zjistila, tento problém se netýká pouze výhradně laické veřejnosti. Osobně jsem se

setkala s nejmenovaným lékařem, který při vyšetření své vnučky trval na zakrytí celého

těla, včetně hlavy, olověnou zástěrou. Dívce byl vyšetřován kotník. V jiném případě chtěl

lékař vykrývat na magnetické rezonanci a to i po upozornění kolegou, že tato konkrétní

vyšetřovací modalita se zakládá na úplně jiném principu, něž je využívání ionizujícího

záření.

Dostat tuto problematiku do povědomí veřejnosti není lehká a krátkodobá záležitost,

ale právě FN Motol se o to aktivně snaží. Takovýmto příkladem je den otevřených dveří

na dětském radiodiagnostickém oddělení, kde si děti mohou například nechat

zrentgenovat hračku a blíže se s vyšetřením seznámit.

Veškerá data byla čerpána z FN Motol, za delší časový úsek, aby byla data co

nejpřesnější a nejaktuálnější. Ovšem za zvážení stojí informační hodnota, kterou mají

data, která jsou pouze z jedné pražské nemocnice, i když je její dětské část rozsáhlá.

Nelze pochybovat, že celkový výsledek by se přidáním dalších dat z různých lokalit

a měst mohl lišit.

Do skupiny oslovovaných dětí a jejich rodičů jsem rovněž nezařazovala děti

a mentálním postižením. Práce s touto dětskou skupinou vyžaduje zcela jiný přístup.

S ohledem na rozsah bakalářské práce jsem si vybrala tu nejčastější věkovou skupinu,

protože ta tvoří největší část, se kterou se RA setkává. Ovšem svá specifika nají i zbylé

skupiny, práce s nimi by mohla být například dalším směřováním a rozšířením práce.
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Ze svého pozorování i výsledků šetření mohu říci, že radiologický asistent na dětské

klinice, musí být profesionál na svém místě, který má výborný a citlivý přístup k dětem,

dělá svoji práci zodpovědně a hlavně s láskou.

Bohužel pro práci RA s dětským pacientem neexistuje žádný ucelený standard nebo

doporučení, ze kterého by bylo možné čerpat. Začínajícímu radiologickému asistentovi

na dětském oddělení nezbývá tak nic jiného, než se spolehnout na zkušenosti staršího

kolegy a čerpat své vlastní.
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6 Závěr

Na začátku práce jsem se stanovila cíle. Chtěla jsem zjistit, která zobrazovací

modalita je v dětské radiodiagnostice nejvyužívanější, jaká věková skupina z dětské

populace je nejčetnější a které z prováděných vyšetření je nejindikovanější. Doplněním

pak bylo šetření, zrealizované pomocí řízených rozhovorů, kterým jsem chtěla zjistit

vztah rodičů a jejich dětí k vyšetření.

Zjistila jsem, že jednoznačně nejvyužívanější metodou je RTG. Zároveň nejširší

věkovou kategorii tvoří dětská populace ve věku 6-11 let a hned za ní následuje věková

kategorie 11-15 let. V prvních dvou letech bylo nejprováděnější vyšetření RTG hrudníku,

od roku 2014 do roku 2016 toto místo převzal RTG kostí a kloubů končetin.

Z výsledků řízených rozhovorů jsem zjistila, že veřejnost je nedostatečně

informovaná a může to mít dopad na dítě a následnou práci radiologického asistenta při

jeho vyšetření. Zároveň, že jsou rodiče s prací a přístupem RA spokojení a pro dítě je

průběh vyšetření srozumitelný. Ovšem i přes skutečnost, že radiologický asistent nemá

v tomto směru žádný ucelený materiál, kterým by se mohl řídit.

Stanovené cíle jsem splnila.
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