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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak má RA postupovat při podezření, že se jedná o týrané dítě.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se zabývá prací radiologického asistenta s dětskou populací.

V teoretické části autorka popisuje specifika dětské pediatrie, seznamuje nás se zobrazovací
diagnostikou v pediatrii, zobrazovacími modalitami, radiační ochranou a specifiky u dětských pacientů

V praktické části práce autorka na základě dat z FN Motol stanovuje nejvyužívanější zobrazovací
modalitu, věkovou skupinu a nejčastější vyšetření.

Na základě řízených rozhovorů, které vedla autorka rodiči i dětmi, kontatuje, že rodiče jsou s průběhem
vyšetření a prací RA spokojeni, pro děti je vyšetření srozumitelné, ale veřejnost je o IZ a jeho
diagnostickém využívání neinformovaná. Tato praktická část mohla být podrobnější

Práce je zpracována na 60 stranách, včetně všech příloh, obsahuje 29 obrázků a je použito 16 literárních
pramenů.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře
zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva FBMI ČVUT.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm C (dobře) a doporučuji k obhajobě.
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